BỘ Y TẾ
	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /2021/TT-BYT
	    Hà Nội, ngày           tháng           năm 2021

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số danh mục ban hành kèm theo Thông tư số 06/2018/TT-BYT ngày 06/4/2018 của Bộ Y tế Ban hành Danh mục thuốc, nguyên liệu làm thuốc dùng cho người và mỹ phẩm xuất khẩu, nhập khẩu đã được xác định mã số hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam

Căn cứ Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Dược;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 06/2018/TT-BYT ngày 06/4/2018 của Bộ Y tế ban hành Danh mục thuốc, nguyên liệu làm thuốc dùng cho người và mỹ phẩm xuất khẩu, nhập khẩu đã được xác định mã số hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung danh mục
Ban hành kèm theo Thông tư này các Danh mục sửa đổi, bổ sung Danh mục 5, Danh mục 7, Danh mục 8 và Danh mục 9 ban hành kèm theo Thông tư số 06/2018/TT-BYT ngày 06/4/2018 của Bộ Y tế ban hành Danh mục thuốc, nguyên liệu làm thuốc dùng cho người và mỹ phẩm xuất khẩu, nhập khẩu đã được xác định mã số hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam, bao gồm:

1. Danh mục 1: Danh mục sửa đổi, bổ sung Danh mục 5 ban hành kèm theo Thông tư số 06/2018/TT-BYT ngày 06/4/2018 của Bộ Y tế.
2. Danh mục 2: Danh mục sửa đổi, bổ sung Danh mục 7 ban hành kèm theo Thông tư số 06/2018/TT-BYT ngày 06/4/2018 của Bộ Y tế.
3. Danh mục 3: Danh mục sửa đổi, bổ sung Danh mục 8 ban hành kèm theo Thông tư số 06/2018/TT-BYT ngày 06/4/2018 của Bộ Y tế.
4. Danh mục 4: Danh mục sửa đổi, bổ sung Danh mục 9 ban hành kèm theo Thông tư số 06/2018/TT-BYT ngày 06/4/2018 của Bộ Y tế.

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm
Điều 3. Điều khoản tham chiếu
Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu trong Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ thì áp dụng theo các văn bản đó.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành
Cục Quản lý Dược, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền, Vụ Trang thiết bị và Công trình y tế, các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế,  Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Thông tư này.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Bộ Y tế (Cục Quản lý Dược) để xem xét, giải quyết./.

	 Nơi nhận:
- Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (Công báo, Cổng thông tin điện tử CP);
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- UBND các tỉnh/TP trực thuộc TƯ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ;
- Hiệp hội Doanh nghiệp dược Việt Nam;
- Tổng Công ty Dược Việt Nam
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế; Cục QLD;

- Lưu: VT, PC, QLD (3b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
Trương Quốc Cường

DANH MỤC 1: DANH MỤC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG DANH MỤC 5 BAN HÀNH KÈM THEO THÔNG TƯ SỐ 06/2018/TT-BYT NGÀY 06/4/2018 CỦA BỘ Y TẾ
(Ban hành kèm theo Thông tư số        /2021/TT-BYT ngày    /       /2021 của Bộ Y tế)

	STT
	Mô tả hàng hóa
	Mã số hàng hóa

	Tên dược chất
	Dạng dùng

	11
	Chloroform
	Các dạng
	2942.00.00

	13
	Ciprofloxacin
	Các dạng
	2941.90.00

	27
	Levofloxacin
	Các dạng
	2934.99.90

	31
	Moxifloxacin
	Các dạng
	2934.99.90

	35
	Nifurtimox
	Các dạng
	2941.90.00

	36
	Nifurtoinol
	Các dạng
	2941.90.00

	42
	Ofloxacin
	Các dạng
	2941.90.00

	45
	Pazufloxacin
	Các dạng
	2941.90.00

DANH MỤC 2: DANH MỤC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG DANH MỤC 7  BAN HÀNH KÈM THEO THÔNG TƯ SỐ 06/2018/TT-BYT NGÀY 06/4/2018 CỦA BỘ Y TẾ
(Ban hành kèm theo Thông tư số        /2021/TT-BYT ngày    /       /2021 của Bộ Y tế)
	STT
	Mô tả hàng hóa
	Mã số hàng hóa

	Tên dược chất
	Dạng dùng

	30
	Tranexamic acid
	Các dạng
	2922.49.00

	57
	Aluminium hydroxyd
	Các dạng
	2818.30.00

	89
	Azithromycin
	Các dạng
	2941.90.00

	291
	Diosmectite
	Các dạng
	3802.90.20

	394
	Gabapentin
	Các dạng
	2922.49.00

	691
	Paracetamol
	Các dạng
	2924.29.30

	722
	Piracetam
	Các dạng
	2933.79.00

	765
	Racecadotril
	Các dạng
	2930.90.90

	800
	Saxaligliptin
	Các dạng
	2933.99.90

	832
	Sulfamethoxazol
	Các dạng
	2935.90.00

	834
	Sulphanilamide
	Các dạng
	2935.90.00

	939
	Aripiprazol
	Các dạng
	2933.59.90

	940
	13C-Urea
	Các dạng
	2928.00.90

	941
	Alectinib
	Các dạng
	2933.29.90

	942
	Bendamustin
	Các dạng
	2904.20.90

	943
	Bilastin
	Các dạng
	2933.39.90

	944
	Bortezomib
	Các dạng
	2933.99.90

	945
	Brexpiprazol
	Các dạng
	2933.59.90

	946
	Brimonidin
	Các dạng
	2933.29.00

	947
	Brinzolamid
	Các dạng
	2933.99.90

	948
	Ciclesonide
	Các dạng
	2937.29.00

	949
	Ciclosporin
	Các dạng
	2934.99.10

	950
	Daclatasvir
	Các dạng
	2933.29.00

	951
	Dapagliflozin
	Các dạng
	2924.21.90

	952
	Dapoxetin
	Các dạng
	2934.99.90

	953
	Deflazacort
	Các dạng
	2933.99.90

	954
	Enzalutamide
	Các dạng
	2924.29.90

	955
	Eribulin mesylat
	Các dạng
	2932.99.90

	956
	Etoricoxib
	Các dạng
	2933.99.90

	957
	Febuxostat
	Các dạng
	2930.90.90

	958
	Gadobenic acid
	Các dạng
	2922.50.90

	959
	Ibrutinib
	Các dạng
	2942.00.00

	960
	Lenvatinib Mesilate
	Các dạng
	2933.99.90

	961
	Memantin
	Các dạng
	2942.00.00

	962
	Mesalazine
	Các dạng
	2916.31.00

	963
	Micafungin
	Các dạng
	2934.99.90

	964
	Nintedanib
	Các dạng
	2933.59.90

	965
	Olaparib
	Các dạng
	2933.99.90

	966
	Osimertinib
	Các dạng
	2933.59.90

	967
	Palbociclib
	Các dạng
	2933.99.90

	968
	Perampanel
	Các dạng
	2933.99.90

	969
	Potassium Clavulanate
	Các dạng
	2933.39.90

	970
	Pralatrexate
	Các dạng
	2933.99.90

	971
	Prasugrel
	Các dạng
	2934.99.90

	972
	Ribociclib
	Các dạng
	2933.99.90

	973
	Rifaximin
	Các dạng
	2933.99.90

	974
	Rivaroxaban
	Các dạng
	2934.99.90

	975
	Sevelamer carbonate
	Các dạng
	2929.90.90

	976
	Sofosbuvir
	Các dạng
	2934.99.90

	977
	Solifenacin
	Các dạng
	2933.49.90

	978
	Teldizolid
	Các dạng
	2934.99.90

	979
	Tenofovir alafenamide
	Các dạng
	2933.99.90

	980
	Thalidomide
	Các dạng
	2933.99.90

	981
	Tigecyclin
	Các dạng
	2941.30.00

	982
	Zofenopril
	Các dạng
	2933.99.90

	983
	Potassium clavulanate và mycrocrystalline cellulose
	Các dạng
	2941.90.00

	984
	Potassium clavulanate và silicon dioxide
	Các dạng
	2941.90.00

	985
	Sulbactam natri
	Các dạng
	2941.90.00

	986
	Sulbactam natri, cefoperazon natri
	Các dạng
	2941.90.00

	987
	Amoxicillin trihydrat, kali clavulanat
	Các dạng
	2941.10.19

	988
	Sulbactam natri, Ampicillin natri
	Các dạng
	2941.10.20

DANH MỤC 3: DANH MỤC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG DANH MỤC 8

BAN HÀNH KÈM THEO THÔNG TƯ SỐ 06/2018/TT-BYT NGÀY 06/4/2018 CỦA BỘ Y TẾ
(Ban hành kèm theo Thông tư số        /2021/TT-BYT ngày    /       /2021

của Bộ Y tế)
I. THUỐC HÓA DƯỢC
	STT
	Mô tả hàng hóa
	Mã số hàng hóa

	Tên dược chất
	Dạng dùng

	20
	Acid folic
	Các dạng
	3004.50.91

	40
	Adalimumab
	Các dạng
	3002.19.00

	165
	Bovine lung surfactant
	Các dạng
	3004.90.99

	249
	Cerebrolysine
	Các dạng
	3004.90.99

	398
	Doxycycline
	Dạng uống
	3004.20.71

	399
	Doxycycline
	Dạng mỡ
	3004.20.71

	400
	Doxycycline
	Các dạng khác
	3004.20.79

	426
	Eptacog alfa hoạt hóa
	Các dạng
	3004.90.99

	516
	Gadodiamide
	Các dạng
	3004.90.99

	517
	Gadopentetate dimeglumin
	Các dạng
	3004.90.99

	586
	Infliximab
	Các dạng
	3002.19.00

	997
	Ranibizumab
	Các dạng
	3002.19.00

	1124
	Tocilizumab
	Các dạng
	3002.19.00

	1167
	Vaselin
	Các dạng
	3004.90.99

	1189
	Yếu tố đông máu VIII
	Các dạng
	3004.90.99

	1199
	Aripiprazol
	Các dạng
	3004.90.99

	1200
	13C-Urea
	Các dạng
	3004.90.99

	1201
	Alectinib
	Các dạng
	3004.90.89

	1202
	Bendamustin
	Các dạng
	3004.90.89

	1203
	Bilastin
	Các dạng
	3004.90.99

	1204
	Bortezomib
	Các dạng
	3004.90.89

	1205
	Brexpiprazol
	Các dạng
	3004.90.99

	1206
	Brimonidin
	Các dạng
	3004.90.99

	1207
	Brinzolamid
	Các dạng
	3004.90.99

	1208
	Ciclesonide
	Các dạng
	3004.32.90

	1209
	Ciclosporin
	Các dạng
	3004.90.99

	1210
	Daclatasvir
	Các dạng
	3004.90.99

	1211
	Dapagliflozin
	Các dạng
	3004.90.99

	1212
	Dapoxetin
	Các dạng
	3004.90.99

	1213
	Deflazacort
	Các dạng
	3004.90.99

	1214
	Enzalutamide
	Các dạng
	3004.90.89

	1215
	Eribulin mesylat
	Các dạng
	3004.90.89

	1216
	Etoricoxib
	Các dạng
	3004.90.99

	1217
	Febuxostat
	Các dạng
	3004.90.99

	1218
	Gadobenic acid
	Các dạng
	3006.30.90

	1219
	Ibrutinib
	Các dạng
	3004.90.99

	1220
	Lenalidomide
	Các dạng
	3004.90.89

	1221
	Lenvatinib Mesilate
	Các dạng
	3004.90.89

	1222
	Memantin
	Các dạng
	3004.90.99

	1223
	Mesalazine
	Các dạng
	3004.90.99

	1224
	Micafungin
	Các dạng
	3004.90.99

	1225
	Nintedanib
	Các dạng
	3004.90.99

	1226
	Olaparib
	Các dạng
	3004.90.89

	1227
	Osimertinib
	Các dạng
	3004.90.89

	1228
	Palbociclib
	Các dạng
	3004.90.89

	1229
	Perampanel
	Các dạng
	3004.90.99

	1230
	Potassium Clavulanate
	Các dạng
	3004.90.99

	1231
	Pralatrexate
	Các dạng
	3004.90.89

	1232
	Prasugrel
	Các dạng
	3004.90.99

	1233
	Ribociclib
	Các dạng
	3004.90.89

	1234
	Rifaximin
	Các dạng
	3004.20.99

	1235
	Rivaroxaban
	Các dạng
	3004.90.99

	1236
	Sevelamer carbonate
	Các dạng
	3004.90.99

	1237
	Sofosbuvir
	Các dạng
	3004.90.99

	1238
	Solifenacin
	Các dạng
	3004.90.99

	1239
	Sulfamethoxazol
	Các dạng
	3004.20.10

	1240
	Teldizolid
	Các dạng
	3004.90.99

	1241
	Tenofovir alafenamide
	Các dạng
	3004.90.99

	1242
	Thalidomide
	Các dạng
	3004.90.89

	1243
	Tigecyclin
	Các dạng
	3004.90.99

	1244
	Zofenopril
	Các dạng
	3004.90.99

III. VẮC XIN
	STT
	Tên vắc xin
	Công dụng
	Mã HS

	45
	Menactra
	Vắc xin phòng bệnh não mô cầu
	3002.20.90

	46
	IVACFLU-S
	Vắc xin phòng cúm mùa
	3002.20.90

	47
	Boostrix
	Vắc xin bạch hầu, ho gà, uốn ván
	3002.20.90

	48
	Imojev MD
	Vắc xin viêm não Nhật Bản
	3002.20.90

	49
	Prevenar 13
	vắc xin phế cầu
	3002.20.90

	50
	Infanrix IPV-Hib
	Vắc xin phòng Bạch hầu, ho gà,uốn ván, bại liệt, Hib
	3002.20.90

	51
	Twinrix
	Vắc xin phòng viên gan A
	3002.20.90

	52
	Boostrix
	Vắc xin bạch hầu, ho gà, uốn ván
	3002.20.90

	53
	Varilrix
	Vắc xin thủy đậu
	3002.20.90

	54
	Các vắc xin với tên khác nhau
	Vắc xin phòng Covid-19
	3002.20.90

DANH MỤC 4: DANH MỤC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG DANH MỤC 9
BAN HÀNH KÈM THEO THÔNG TƯ SỐ 06/2018/TT-BYT NGÀY 06/4/2018 CỦA BỘ Y TẾ
(Ban hành kèm theo Thông tư số        /2021/TT-BYT ngày    /       /2021

của Bộ Y tế)

	STT
	Mô tả hàng hóa
	Mã số hàng hóa

	Tên thuốc
	Thành phần hoạt chất
	Dạng dùng

	46
	Axcel Diphenhydramine expectorant
	Diphenhydramine HCl; Ammonium chloride
	Si rô
	3004.90.59

	47
	Axcel Diphenhydramine Paediatric syrup
	Diphenhydramine HCl; Ammonium chloride
	Si rô
	3004.90.59

	96
	Arsiba
	Diphenhydramine HCl; Ammonium chloride
	Dung dịch thuốc uống
	3004.90.59

	409
	Paclaram
	Pantoprazole sodium sesquihydrate; Clarithromycin; Amoxicilin trihydrat
	Viên nén
	3004.10.16

	447
	PM Procare
	Dầu cá thiên nhiên (Cá ngừ); Omega-3 marine
	Viên nang mềm
	3004.50.99

	461
	Pylotrip-kit
	Lansoprazole; Amoxicilin; Clarithromycin
	Viên nang + viên nén
	3004.10.16

	489
	Rinzup Lozenges (Regular)
	2,4 Dichlorobenzyl Alcohol; Amylmetacresol; menthol
	Viên ngậm
	3004.90.59

	492
	Rowachol
	Piene (alpha + bêta); Camphene; Cineol; Menthol; Menthone; Borneol
	Viên nang mềm
	3004.90.99

	493
	Rowatinex
	Pinene (alpha+beta); Camphene; Cineol BPC (1973); Fenchone; Borneol; Anethol
	Viên nang cứng
	3004.90.99

	690

Acriptega

	Dolutegravir,  Lamivudine, tenofovir
	Dạng uống
	3004.90.82

	691
	Epclusa
	Sofosbuvir; Velpatasvir
	Dạng uống
	3004.90.99

	692
	Myvelpa
	Sofosbuvir; Velpatasvir
	Dạng uống
	3004.90.99

	693
	Simbrinza
	Brinzolamid; Brimonidin
	Nhỏ mắt
	3004.90.99

	694
	Triveram
	Atorvastatin, Perindopril, Amlodipin
	Dạng uống
	3004.90.89

	695
	Xigduo XR
	Dapagliflozin; Metformin
	Dạng uống
	3004.90.89

	696
	Uperio
	Sacubitril,  Valsartan
	Dạng uống
	3004.90.99

	697
	Anoro Ellipta
	umeclidinium, vilanterol
	Thuốc bột hít phân liều
	3004.90.99

	698
	Pravafen
	Pravastatin; Fenofibrat
	Dạng uống
	3004.90.99

	699
	Lesovir
	Ledipasvir; Sofosbuvir
	Dạng uống
	3004.90.99

	700
	Ledvir
	Ledipasvir; Sofosbuvir
	Dạng uống
	3004.90.99

	701
	Zerbaxa
	Ceftolozane; Tazobactam
	Dạng tiêm
	3004.20.99

	702
	Akynzeo
	Netupitant; Palonosetron
	Dạng uống
	3004.90.99

	703
	Spiolto Respimat
	Tiotropium; Olodaterol
	Dạng dung dịch hít phân liều
	3004.90.99

DỰ THẢO 1